
Gwasanaeth Democratiaeth
Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON
Gwynedd
LL55 1SH

www.gwynedd.llyw.cymru

Cyfarfod

PWYLLGOR SAFONAU

Dyddiad ac Amser

11.00 y.b., DYDD LLUN, 9FED GORFFENNAF, 2018

Lleoliad

Ystafell Gwyrfai, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH

Pwynt Cyswllt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 29/06/18)

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


PWYLLGOR SAFONAU

AELODAETH 

Aelodau Etholedig (3)

Y Cynghorwyr

Beth Lawton
Anne Lloyd Jones
Dewi Wyn Roberts

Aelodau Annibynnol (hefo pleidlais) (5)

Aled Jones
Margaret E.Jones

David Wareing
Einir Young
[sedd wag]

Aelod Pwyllgor Cymuned (hefo pleidlais) (1)

Richard Parry Hughes



R H A G L E N

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried.

4.  COFNODION 5 - 7

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod blaenorol 
o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 12 Mawrth, 2018 fel rhai cywir  (ynghlwm).

5.  ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU 8 - 24

Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm).

6.  HUNAN ASESIAD A RHAGLEN WAITH 25 - 32

Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm).

7.  PROTOCOL AR GYSYLLTIADAU AELODAU SWYDDOGION 33 - 41

Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm).

8.  CANLLAWIAU COD YMDDYGIAD AELODAU 42 - 46

Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm).

9.  HONIADAU YN ERBYN AELODAU 47 - 49

Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm).

10.  CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2018 50

Ystyried adroddiad y Swyddog Monitro  (ynghlwm).

11.  FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU 51 - 54

Cyflwyno, er gwybodaeth, gofnodion cyfarfod o Fforwm Pwyllgorau Safonau 
Gogledd Cymru a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd, 2017  (ynghlwm).





PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 12 Mawrth 2018

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 12 MAWRTH 2018

Yn bresennol:-

Aelodau Etholedig:- Y Cynghorwyr Beth Lawton, Anne Lloyd Jones a Dewi Roberts.

Aelodau Annibynnol:- Mr Aled Jones, Miss Margaret Jones (is-gadeirydd yn cadeirio) a Mr 
David Wareing.

Aelod Pwyllgor Cymuned:- Mr Richard Parry Hughes

Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Cyfeiriwyd at waeledd gŵr y Dr Einir Young a nodwyd bod yr aelodau yn dymuno anfon eu cofion 
at y ddau ohonynt.

Croesawyd y Cynghorwyr Beth Lawton ac Anne Lloyd Jones i’w cyfarfod cyntaf o’r pwyllgor hwn.

Gan fod 4 aelod etholedig a 3 aelod annibynnol yn bresennol ar ddechrau’r cyfarfod, cytunodd y 
Cynghorydd Dewi Roberts i ymneilltuo o’r cyfarfod, er mwyn sicrhau cworwm.

1. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Dr Einir Young (Cadeirydd) a Ms Jacqueline Hughes.

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Ni chodwyd unrhyw faterion brys.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 2 
Hydref, 2017 fel rhai cywir.

5. HYFFORDDIANT CYNGHORAU CYMUNED

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn argymell cyflwyno trefn amgen o ddarparu 
hyfforddiant i gynghorau tref a chymuned, a olygai gynnig darparu hyfforddwr i ddod i 
gynnal sesiwn ar y Cod Ymddygiad yn ardaloedd y cynghorau eu hunain, yn hytrach na 
chanoli sesiynau yn y prif ganolfannau’n unig.

Yn ystod y drafodaeth, nodwyd:-

 Bod angen rhoi anogaeth gref i gynghorau gyd-weithio gyda chynghorau cyfagos ar 
hyn gan na fyddai’n ymarferol i’r hyfforddwr ymweld â’r 64 cyngor tref a chymuned 
yng Ngwynedd yn unigol.

 Y gellid rhedeg rhaglen gyson o sesiynau hyfforddiant, cyn belled â bod y galw yna 
a theilwrio’r sesiynau yn ôl y gofyn.

Tud. 5

Eitem 4



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 12 Mawrth 2018

 Y gellid cynnwys taflen yn y pecyn anwytho a ddarperir ar gyfer aelodau newydd o 
gynghorau tref /
[...]
ddog Monitro neu’r Uwch 
Gyfreithiwr Corfforaethol os ydynt yn amau y gallai fod ganddynt fuddiant mewn 
eitem ar y rhaglen.

 Er bod mwyafrif y cwynion i’r Ombwdsmon yn cael eu gollwng yn y pen draw, gall 
aros am y dyfarniad olygu cyfnod anodd iawn i aelod y cyflwynwyd cŵyn yn ei 
erbyn.  Cadarnhawyd bod y drefn yn gyfrinachol nes cyrraedd gwrandawiad llawn 
gerbron y Pwyllgor Safonau neu’r Panel Dyfarnu.

Yn ychwanegol i gynnwys yr adroddiad, a chan bod aelodaeth y Pwyllgor Safonau bellach 
yn gyflawn, nododd y Swyddog Monitro ei fwriad i drefnu hyfforddiant byr i aelodau’r 
pwyllgor ar y drefn gwrandawiadau.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

7. HONIADAU YN ERBYN AELODAU

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn nodi penderfyniadau’r Ombwdsmon ar 
gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau.

Tud. 6



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 12 Mawrth 2018

Yn ystod y drafodaeth, nodwyd:-

 Bod yr Ombwdsmon yn cymryd amser maith i ddod i benderfyniad ar achosion 
unigol pan yn cynnal ymchwiliad a bod hynny’n achosi straen i’r sawl y gwnaed 
honiad yn ei erbyn.

 Bod pobl yn cael eu siomi gan benderfyniad yr Ombwdsmon i beidio ymchwilio i’w 
cŵyn.

 Bod trefn o benderfynu’n lleol ar gwynion yn well, ond y cydnabyddir bod hynny ar 
gyfer mân gwynion yn unig.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

8. FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU

Cyflwynwyd, er gwybodaeth – cofnodion cyfarfod o Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd 
Cymru a gynhaliwyd ar 10 Ebrill, 2017.

Nododd y Swyddog Monitro:-
 Bod aelodaeth y fforwm bellach wedi’i ymestyn i gynnwys cynghorau Ceredigion a 

Phowys.
 Iddo wirfoddoli i gynnal cyfarfod nesaf y fforwm yng Ngwynedd yn ystod Mai / 

Mehefin.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 12.10 y.h.

CADEIRYDD

Tud. 7



Pwyllgor : Pwyllgor Safonau

Dyddiad : 9 Gorffennaf 2018

Teitl : Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Safonau 2017-18

Awdur : Swyddog Monitro

Gweithredu :   Cynnig sylwadau a chymeradwyo’r adroddiad

Cefndir

1. Mae’r Pwyllgor wedi penderfynu y dylid cyhoeddi Adroddiad Blynyddol ar ei 
waith er mwyn ei gyflwyno i’r Cyngor llawn,  Byddai hyn yn fodd o godi proffil y 
Pwyllgor a hyrwyddo ei waith.  

2. Atodaf er sylw’r Pwyllgor Adroddiad Blynyddol drafft , ar gyfer y cyfnod 1 
Ebrill 2017 hyd at 31 Mawrth 2018. 

3. Gofynnir i’r Pwyllgor gymeradwyo cynnwys yr adroddiad, a hefyd ystyried 
ynglŷn dulliau o’i gyflwyno a’i ddosbarthu.

 Argymhelliad

4. Cymeradwyo’r Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor.  

Tud. 8

Eitem 5



 

ADRODDIAD BLYNYDDOL
PWYLLGOR SAFONAU 
CYNGOR GWYNEDD 

2017 - 2018

 

Tud. 9



$j0eiistn.docx 1

RHAGAIR GAN Y CADEIRYDD

  
[ I DDILYN]

Dr Einir Young
Cadeirydd y Pwyllgor Safonau 

Tud. 10



$j0eiistn.docx 2

RHAGAIR GAN Y SWYDDOG MONITRO

[I DDILYN]

Iwan Evans
Swyddog Monitro
Cyngor Gwynedd

Tud. 11



$j0eiistn.docx 3

CYFLWYNIAD

Sefydlwyd y Pwyllgor yn 2001 o dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2000.  Prif 
swyddogaeth y Pwyllgor yw hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan 
gynghorwyr ac aelodau cyfetholedig Cyngor Gwynedd, a chynghorau cymuned a 
thref Gwynedd. Gwna hyn mewn sawl ffordd:

 Cynorthwyo’r cynghorwyr a’r aelodau cyfetholedig i ddilyn y Cod Ymddygiad 
Aelodau.  

 Cynghori’r awdurdod ar fabwysiadau neu ddiwygio’r Cod Ymddygiad Aelodau

 Monitro gweithrediad y Cod Ymddygiad Aelodau

 Cynghori, hyfforddi neu drefnu i hyfforddi cynghorwyr ac aelodau 
cyfetholedig ar faterion yn ymwneud â’r Cod Ymddygiad.

 Penderfynu ar gwynion a gyfeirir ato gan Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru fod aelodau wedi torri’r Cod Ymddygiad.

 Ystyried ceisiadau a wneir gan aelodau am oddefebau i’w galluogi i gymryd 
rhan mewn trafodaethau, er bod ganddynt fuddiant sy’n rhagfarnu o dan y 
Cod.

 Ystyried materion a gyfeirir ato dan drefn ddatrys cwynion lleol Cyngor 
Gwynedd

 Goruchwylio Polisi Rhoddion a Lletygarwch Aelodau Cyngor Gwynedd .

Tud. 12



$j0eiistn.docx 4

AELODAU’R PWYLLGOR

Er bod y Pwyllgor Safonau yn un o bwyllgorau Cyngor Gwyne
[...]
ied 
sut y mae ei sylwadau yn cael eu canfod gan eraill.

Dadansoddiad o’r Cwynion yn erbyn Aelodau 

Aelod y gwnaed y gŵyn yn ei (h)erbyn
Aelod o gyngor cymuned 9
Aelod o Gyngor Gwynedd 3
Aelod o Gyngor Gwynedd a chyngor cymuned 3
Natur yr achwynydd
Cynghorydd 9
Aelod o’r cyhoedd 6
Swyddog 0
Natur yr honiad
Ymddygiad cyffredinol 9
Datgan Buddiant 6
Canlyniad
Dim ymchwiliad 11
Ymchwiliad 4
Cyfeirio at y Pwyllgor Safonau 0
Cyfeirio at Banel Dyfarnu Cymru 0

T
ud. 23



$j0eiistn.docx 5

T
ud. 24



CYFARFOD Pwyllgor Safonau

DYDDIAD 9 Gorffennaf 2018

TEITL Hunan Asesiad a Rhaglen Waith

AWDUR Swyddog Monitro

1. Mae dau fwriad ar gyfer yr adroddiad yma sef cynnal hunan asesiad o waith 
ac allbynnau’r Pwyllgor yn ystod 2017-18 ac ystyried rhaglen waith drafft ar 
gyfer 2018-19. 

2. Mae cylch gorchwyl y Pwyllgor Safonau wedi gosod drwy statud yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor ac mae’n amserol efallai fod y Pwyllgor yn talu 
sylw newydd ar y rhain ar ddechrau tymor newydd er ffurfio cynllun gwaith ar 
gyfer y flwyddyn.

(a) Hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan Gynghorwyr ac 
Aelodau cyfetholedig yr Awdurdod;

(b) Cynorthwyo’r Cynghorwyr a’r Aelodau cyfetholedig i ddilyn y Cod    
Ymddygiad  Aelodau;

(c)    Cynghori’r Cyngor ar fabwysiadu neu ddiwygio’r Cod Ymddygiad   
Aelodau;

(ch)  Monitro gweithrediad y Cod Ymddygiad Aelodau;

(d) Cynghori, hyfforddi neu drefnu i hyfforddi Cynghorwyr ac Aelodau   
cyfetholedig ar faterion yn ymwneud â’r Cod Ymddygiad Aelodau.

3. Gofynnir i aelodau’r Pwyllgor ystyried y swyddogaethau a restrir yn y golofn 
gyntaf  ac yna nodi pa asesiad mae’n credu sy’n berthnasol iddynt gan 
ddefnyddio’r categorïau canlynol:

     Categori 1 – Fod y Pwyllgor wedi gwneud cynnydd sylweddol yn cyflawni’r 
                      swyddogaeth neu yn achos tasgau penodol nid yw’r angen i 
                      weithredu wedi codi. 

     Categori 2 -   Fod y Pwyllgor wedi gweithredu'r swyddogaeth yn sylweddol

Categori 3 -    Fod y Pwyllgor wedi gweithredu'r swyddogaeth ond mae angen  
                       rhoi sylw pellach. 

Categori 4 -    Nid oes tystiolaeth fod y Pwyllgor wedi gweithredu'r  

Tud. 25

Eitem 6



                       swyddogaeth ac mae  sail i awgrymu fod angen rhoi sylw i’r 
                       maes. 

Mae angen nodi’r dystiolaeth sy’n cefnogi’r categori mae’r Pwyllgor yn ei 
ddyfarnu. Mae’r golofn “Tystiolaeth” yn dangos peth enghreifftiau o 
dystiolaeth ond mae’n bosib y bydd aelodau’r Pwyllgor yn gallu ychwanegu 
ati.

4.   O ddyfarnu categori i bob swyddogaeth a nodi’r dystiolaeth bydd yn bosib i’r
Pwyllgor ddod i gasgliad ynglŷn â pha gamau ychwanegol sydd angen eu 
cymryd (os o gwbl). Mae’r golofn olaf yn cynnwys rhai awgrymiadau am 
gamau pellach fydd yn bwydo trwodd i raglenni gwaith y Pwyllgor yn y 
dyfodol.

5.    Atodiadau

Yn Atodiad 1 ceir hunan asesiad drafft er ystyriaeth gan y Pwyllgor

Yn Atodiad 2 Rhaglen Waith  2017-18 ac asesiad cyflawniad

Yn Atodiad 3 Rhaglen Waith drafft ar gyfer 2018-19

    ARGYMHELLIAD

Gofynnir i’r Pwyllgor gynnal Hunan Asesiad o’r perfformiad yn 2017-18 
ynghyd a chymeradwyo rhaglen waith ar gyfer 2018-19

Tud. 26



ATODIAD 1

HUNAN ASESIAD Y PWYLLGOR SAFONAU 2017/2018

SWYDDOGAETH ASESIAD
(1/2/3/4)

Tystiolaeth Camau pellach

Hyrwyddo a chynnal safonau 
ymddygiad uchel gan aelodau

Mae’r Cadeirydd ac Is Gadeirydd wedi mynychu Fforwm  
Safonau Gogledd Cymru i rannu profiadau hefo 
pwyllgorau safonau eraill.

Cynhaliwyd cyfres o gyrsiau anwytho i aelodau ynghyd a 
chyrsiau manwl ar sail templed CLllC.

Adolygu Protocolau Rhoddion a Lletygarwch a Chyswllt 
Aelodau Swyddogion.

Cyflwyno adroddiad blynyddol i’r Cyngor Llawn

Parhau i fynychu a 
chefnogi

Cynorthwyo’r aelodau i gadw at y Cod 
Ymddygiad

Cefnogi rhaglen anwytho ar gyfer y Cyngor newydd.

Swyddog Monitro a’i dim yn darparu cyngor ac arweiniad 
mewn cyfarfodydd ac ar sail un i aelodau.

Ystyried adborth 
Hyfforddiant a rhaglen 
newydded

Cynghori’r Cyngor ynglŷn â 
mabwysiadu neu ddiwygio’r Cod 
Ymddygiad

Dim achlysur wedi codi i ddiwygio’r Cod.

Monitro gweithrediad y Cod 
Ymddygiad

Derbyn adroddiadau rheolaidd o honiadau yn erbyn 
aelodau

Derbyn adroddiadau blynyddol yr Ombwdsman a Phanel 
Dyfarnu Cymru

Derbynnir adroddiadau blynyddol am y gofrestr 
buddiannau a datganiadau a wneir

Parhau i fonitro ystyried 
dulliau amgen o 
dderbyn gwybodaeth

Ystyried y diwygiadau 
i’r Cod ymddygiad a sut 
i rannu’r newid.

T
ud. 27



Derbynnir adroddiadau blynyddol am y gofrestr 
buddiannau a lletygarwch.

Cynghori, hyfforddi neu drefnu i 
hyfforddi aelodau ar faterion yn 
ymwneud a’r Cod Ymddygiad

Cynhaliwyd cyfres o gyrsiau anwytho i aelodau ynghyd a 
chyrsiau manwl ar sail templed CLllC.

Rhaglen Hyfforddiant 
newydd

Rhoi goddefebau i aelodau Ymdriniwyd â cheisiadau am oddefebau gan weithredu 
ar sail wrthrychol a phriodol,

Ymdrin ag adroddiadau o dribiwnlys 
achos ac unrhyw adroddiadau gan y 
Swyddog Monitro ar faterion a 
gyfeiriwyd gan yr Ombwdsmon

Ni chyfyd angen am wrandawiadau yn ystod y flwyddyn

Awdurdodi’r Swyddog Monitro i dalu 
lwfansau i bersonau a gynorthwyodd 
gydag ymchwiliad

Ni fu achlysur i dalu lwfans o’r fath

Ymarfer y swyddogaethau uchod 
mewn perthynas â chynghorau 
cymuned

Swyddog Monitro a’i dim  yn darparu cyngor ac 
arweiniad i gynghorau, clercod ac aelodau.

Mabwysiadu peilot ar gyfer hyfforddi Cod Ymddygiad.
.
Hyrwyddo trefn datrys leol Unllais Cymru I Gynghorau 
Cymuned

Rhaglen Hyfforddiant 
newydd

T
ud. 28



ATODIAD 2 / APPENDIX 2

Rhaglen Waith Pwyllgor Safonau 
2017/18

Standards Committee Work 
Programme 2017/18

1

1

1

1

4

10 Gorffennaf  2017

Adroddiad Blynyddol

Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith 

Honiadau yn erbyn aelodau

Trefn Datrys Leol Un Llais Cymru

Adroddiad Blynyddol Panel Dyfarnu

10 July 2017

Annual Report

Self-Assessment and Work Programme 

Allegations against members

Local Resolution Procedure – One Voice 
Wales.

Annual Report of Adjudication Panel

1

1

1

2 Hydref 2017

Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsman

Honiadau yn erbyn Aelodau

Adolygiad Protocolau 

2 October 2017

Ombudsman’s Annual Report

Allegations against members

Review of Protocols

22 Ionawr 2018- Dim Cyfarfod 22 January 2018 – No Meeting

T
ud. 29



12 Mawrth 2018

Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch

Cofrestr Datgan Buddiant

Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu

Honiadau yn erbyn aelodau

Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith

Hyfforddiant Cynghorau Cymuned

12 March 2018

Gifts and Hospitality Register

Declaration of Interest registers

Annual Report of Adjudication Panel

Allegations against members

Self-Assessment and Work Programme 

Community Council Training

4

4

1

1

4

1

T
ud. 30



ATODIAD 3/ APPENDIX 3

Gwaith Pwyllgor Safonau 2018-19 Standards Committee Work 2018-19

9 Gorffennaf 2018

Adroddiad Blynyddol

Honiadau yn erbyn aelodau

Cwblhau Adolygiad Protocol Aelodau 
Swyddogion 

Cymeradwyo Canllawiau Cod

9 July 2018

Annual Report

Allegations Against Members

Complete Review of Member Officers 
Protocol

Approve Code Guidelines

1 Hydref 2018

Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch

Cofrestr Datgan Buddiant

Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsman

Honiadau yn erbyn Aelodau

Trefn Goddefebau

1 October 2018

Gifts and Hospitality Register

Declaration of Interest registers

Ombudsman’s Annual Report

Allegations Against Members

Dispensations Procedure

T
ud. 31



21 Ionawr 2017

Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch

Cofrestr Datgan Buddiant

Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu

Honiadau yn erbyn aelodau

21 January 2017

Gifts and Hospitality Register

Declaration of Interest registers

Annual Report of Adjudication Panel

Allegations against members

18  Mawrth 2019 

Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith

Honiadau yn erbyn aelodau

Adolygiad Hyfforddiant

18 March 2019 

Self-Assessment and Work Programme 

Allegations against members

Training Review

T
ud. 32



PWYLLGOR PWYLLGOR SAFONAU

DYDDIAD 9 Gorffennaf 2018

PWNC Protocol ar Gysylltiadau Aelodau Swyddogion

AWDUR Iwan Evans – Swyddog Monitro

PWRPAS YR ADRODDIAD Adrodd yn o ar yr ymgynghoriadau ar yr 
adolygiad.

Cefndir 

Fel rhan o broses adolygu Protocolau Priodoldeb mynegodd y Pwyllgor Safonau ddymuniad i 
adolygu’r Protocol yma gan adnabod man newidiadau o safbwynt ystyr a dehongliad oedd angen 
sylw. 

Yn dilyn y penderfyniad i gynnal adolygiad cynhaliwyd ymgynghoriad gyda’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democratiaid Penaethiaid Adrannau ac Uwch Reolwyr y Cyngor. Mae hyn wedi arwain at newidiadau 
arfaethedig sydd wedi eu hamlygu yn y ddogfen atodedig.

Mae’r prif newidiadau ynglŷn â chryfhau'r ddarpariaeth ar ynglŷn â bwlio ac aflonyddu, cyfeillgarwch 
rhwng swyddogion ac aelodau ac ymateb i ohebiaeth.

Dylid nodi fod y ddarpariaeth ynglŷn â gohebiaeth yn adlewyrchu cynnydd gwaith arall sydd wedi 
digwydd ac arweiniad sydd eisoes wedi ei ddarparu i staff ynglŷn ag ymdrin â gohebiaeth aelodau.

Argymhelliad

Fod y Pwyllgor Safonau yn ystyried y newidiadau arfaethedig ac yn rhoi argymhelliad i’r Cyngor ar 
fabwysiadu’r diwygiadau i’r Protocol Cysylltiad Aelodau a Swyddogion.

Atodiad 1

Protocol Cysylltiadau Aelodau Swyddogion Drafft

Atodiad 2

Cofnod Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 12 Ebrill 2018.

Tud. 33

Eitem 7



Atodiad 1

ADRAN 21

21. PROTOCOL AR GYSYLLTIADAU AELODAU / SWYDDOGION

21.1 Cyflwyniad

Diben y Protocol hwn yw rhoi arweiniad i Aelodau a Chyflogeion y Cyngor o ran eu 
cysylltiadau â’i gilydd.

21.2 Mae parch rhwng Aelodau a Chyflogeion yn hanfodol i lywodraeth leol dda.  Fodd bynnag, 
gall cyfeillgarwch personol agos rhwng Aelodau a Chyflogeion unigol niweidio’r berthynas 
hon ac achosi embaras i Aelodau a Chyflogeion eraill.

21.3 Mae’n rhaid i’r berthynas weithredu heb beryglu cyfrifoldebau pennaf Cyflogeion i’r 
Cyngor yn ei gyfanrwydd, a chan roi ystyriaeth briodol i’r cyfryw gyngor technegol, 
ariannol, proffesiynol a chyfreithiol y gall Cyflogeion ei roi’n gyfreithlon i Aelodau.  
Mae’r Protocol yn ceisio gosod fframwaith sy’n hwyluso’r cysylltiadau gw
[...]
rys llawer o 
gwynion yn anffurfiol.  Bydd y Swyddog Monitro neu’r Prif Weithredwr yn 
cynorthwyo â’r broses hon os bydd angen.

21.16 Casgliad

Trwy ddilyn arfer da a sicrhau cysylltiadau gwaith synhwyrol ac ymarferol rhwng 
aelodau a chyflogeion, gobeithir y gellir sefydlu un o gonglfeini awdurdod lleol 
llwyddiannus ac felly darparu gwasanaethau o werth uchel i bobl yr ardal.  Cyd-
ddealltwriaeth, didwylledd a pharch yw’r elfennau pwysicaf sy’n diogelu uniondeb y 
cyngor, ei aelodau a’i gyflogeion.

Tud. 41



Pwyllgor : Pwyllgor Safonau

Dyddiad : 9 Gorffennaf  2018

Teitl : Canllawiau Cod Ymddygiad Aelodau

Awdur : Swyddog Monitro

Pwrpas :   Cyflwyno Canllawiau Drafft ar faterion Cod 
am sylw a chymeradwyaeth. 

Cefndir

Ar derfyn blwyddyn gyntaf Cyngor newydd daeth amryw o sylwadau a chwestiynau 
i’r amlwg sy’n awgrymu bod angen canllawiau i gynorthwyo aelodau gyda’r Cod.

Atodir dau ganllaw drafft er sylw:

1. Datgan Buddiannau
2. Cysywllt Aelod a’r Cyngor fel unigolyn. 

Argymhelliad

Fod y Pwylgor yn ystyried y drafftiau ac yn eu cymeradwyo. 

Tud. 42

Eitem 8



1. SGEN I FUDDIANT?
                                      

       

Pa fath o bethau sy’n creu buddiant?
Mater allai  effeithio ar les neu sefyllfa ariannol:

Fi fy hun,

Fy nheulu,

    Partneriaid 

Pobl mae gennyf gyswllt personol agos a nhw

Mater sydd yn ymwneud a  neu’n effeithio  ar:

Fy nghyflogwr ,

Fy musnes ,

Fy nghartref neu dir rwy’n berchen neu’n denant 

Elusen, corff, awdurdod, Clwb neu fudiad rwyf yn aelod ohono neu yn ei reoli

Ysgol rwy’n llywodraethwr arni

Pwyllgor Craffu sydd yn Craffu fy mhenderfyniadau

Pa bryd mae hyn yn bwysig?
Mewn cyfarfodydd annffurfiol, pwyllgorau a gweithgorau. 

Wrth gysylltu â thrafod gyda swyddogion ac aelodau eraill
Wrth alw neu ysgrifennu at y Cyngor

Boed penderfyniad neu beidio yn deillio.

OS YN ANSICR 
CYMERWCH 
GYNGOR

Iwan Evans – 
Swyddog Monitro, 

Rhun Ap Gareth 
Uwch Gyfreithiwr 
(Dirprwy Swyddog 
Monitro), 

Sïon Huws- Uwch 
Gyfreit
[...]
ddogion na fyddai ar gael i 
aelodau’r cyhoedd .

7. Gan ddibynnu ar natur y cyswllt gall fod Adrannau  yn gosod trefniadau penodol 
mewn lle i ddelio a’r cyswllt. Byddai hyn er sicrhau priodoldeb a thryloywder y 
trefniadau er gwarchod pawb. 

Tud. 45



8. Os oes unrhyw aelod yn ansicr o’i sefyllfa a’i hawliau mewn perthynas â 
gweithredu fel unigolyn fe’i hanogir i ofyn cyngor y Swyddog Monitro ymlaen 
llaw.

9. Darperir y canllawiau hyn fel cyngor i aelodau gan y Pwyllgor Safonau. Nid oes 
iddynt yr un grym a’r Cod Ymddygiad ac atgoffir aelodau mai mater iddynt hwy 
yn bersonol yw dod i gasgliad ynglŷn ag unrhyw fuddiannau sydd ganddynt. 

Tud. 46



Pwyllgor : Y PWYLLGOR SAFONAU

Dyddiad : 9 Gorffennaf 2018

Teitl : Honiadau yn erbyn aelodau

Awdur : Swyddog Monitro

Pwrpas :   Er gwybodaeth

1. Cefndir

Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno gwybodaeth i’r Pwyllgor am benderfyniadau’r 
Ombwdsmon ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau.
 
2. Penderfyniadau 

Cwyn 7294/201800440

Cwyn gan aelod o gyngor tref wedi methu datgelu buddiant mewn cyfarfod o’r cyngor ac y 
dylai fod wedi gadael y cyfarfod.

Penderfynodd yr Ombwdsmon beidio ymchwilio i’r gŵyn am y rhesymau canlynol:

 Roedd yr aelod wedi datgan bod ganddi fuddiant ond nad oedd o’r farn ei fod yn 
rhagfarnu.  Oherwydd natur drafodaeth a gafwyd, nid oedd yr Ombwdsmon wedi ei 
berswadio bod y buddiant yn un oedd yn rhagfarnu a fyddai’n golygu y dylai bod 
wedi gadael.

Cwyn 16645/201800975

Cwyn gan aelod o’r cyhoedd bod cynghorydd tref wedi methu datgelu buddiant mewn 
mater yn ymwneud â pherson oedd yn gwsmer iddo. 

Penderfynodd yr Ombwdsmon beidio ymchwilio i’r gŵyn am y rhesymau canlynol:

 Fel unigolyn sydd yn rhedeg busnes lleol mae’n amlwg y byddai’n nabod sawl 
unigolyn arall sydd yn byw yn yr ardal. Nid oedd y pwnc dan sylw yn un lle byddai 
person annibynnol yn meddwl y byddai’n elwa ohoni’n bersonol nac yn medru 
dylanwadu penderfyniad a fyddai’n creu sefyllfa negyddol i’r achwynydd.

Cwyn 201800612

Cwyn gan aelod o’r cyhoedd am y modd i siaradodd cynghorydd tref â hi ar dri achlysur 
mewn perthynas a mater penodol.

Penderfynodd yr Ombwdsmon beidio ymchwilio am y rhesymau canlynol:

Tud. 47

Eitem 9



 Nid oedd yn bosib cysoni disgrifiad yr achwynydd o’r hyn a ddigwyddodd gyda 
disgrifiad yr aelod heb dystiolaeth bellach.  Roed y ddau fersiwn o’r hyn a 
ddigwyddodd yr un mor gredadwy ac nid oedd wedi ei berswadio y gallai ffafrio un 
fersiwn dros y llall

Cwyn 201706123

Cwyn gaen aelod o’r cyhoedd bod cynghorydd wedi gwrthod ymwneud ag ef mewn 
perthynas â materion yn ymwneud â’i eiddo ac anghydfod rhyngddo â’r Cyngor.

Penderfynodd yr Ombwdsmon beidio ymchwilio am y rhesymau canlynol:

 Mater i gynghorydd yw penderfynu os yw am gyfarfod neu ohebu gydag aelodau o’r 
cyhoedd.  Prif ddyletswydd aelodau yw cynrychioli trigolion o fewn eu hetholaethau, 
ond nid oes rheidrwydd arnynt i ymdrin â phob mater unigol a adroddir iddynt.

3. Dadansoddiad o’r Cwynion

Isod ceir dadansoddiad o natur y cwynion hyd yn hyn eleni:

Aelod y gwnaed y gŵyn yn ei (h)erbyn
Aelod o gyngor cymuned 3
Aelod o Gyngor Gwynedd 0
Aelod o Gyngor Gwynedd a chyngor cymuned 0
Natur yr achwynydd
Cynghorydd 1
Aelod o’r cyhoedd 2
Swyddog 0
Natur yr honiad
Ymddygiad cyffredinol 1
Datgan Buddiant 2
Canlyniad
Dim ymchwiliad 3
Ymchwiliad 0
Cyfeirio at y Pwyllgor Safonau 0
Cyfeirio at Banel Dyfarnu Cymru 0

Tud. 48



4. Achosion Agored

Mae’r sefyllfa o safbwynt achosion eraill fel a ganlyn:

 Ombwdsmon yn ystyried os dylai ymchwilio 0

 Ombwdsmon yn cynnal ymchwiliad 1

5. Argymhelliad

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r wybodaeth

Tud. 49



CYFARFOD Pwyllgor Safonau

DYDDIAD 9 Gorffennaf 2018

PENNAWD Cynhadledd Safonau Cymru 2018

AWDUR Swyddog Monitro

Cefndir 

Bydd cynhadledd Safonau Cymru yn cael ei gynnal yn Aberystwyth ar Ddydd 
Gwener Medi 14 2018.

Nid yw’r manylion llaw i law eto ond rwyf ar ddeall  y bydd Mr N Bennett, 
Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru yn brif siaradwr gyda 
chy
[...]
ONAU
	Adroddiad Blynyddol Drafft

	6 HUNAN ASESIAD A RHAGLEN WAITH
	Atodiad 1 - Hunan Asesiad y Pwyllgor Safonau
	Atodiad 2 - Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau 2017-18
	Atodiad 3 - Rhaglen Waith y Pwyllgor Safonau 2018-19

	7 PROTOCOL AR GYSYLLTIADAU AELODAU SWYDDOGION
	8 CANLLAWIAU COD YMDDYGIAD AELODAU
	(1) Canllaw Datgan Buddiannau
	(2) Canllaw Cyswllt Aelod a'r Cyngor fel Unigolyn

	9 HONIADAU YN ERBYN AELODAU
	10 CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2018
	11 FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU



Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

PWYLLGOR SAFONAU DYDD LLUN, 9 GORFFENNAF 2018

Yn bresennol:-

Aelodau Etholedig:- Y Cynghorwyr Beth Lawton, Anne Lloyd Jones a Dewi Roberts.

Aelodau Annibynnol:- Mr Aled Jones, Miss Margaret Jones, Dr Einir Young (Cadeirydd) a Mr 
David Wareing.

Aelod Pwyllgor Cymuned:- Mr Richard Parry Hughes

Hefyd yn Bresennol: Iwan Evans (Swyddog Monitro), Sion Huws (Uwch Gyfreithiwr) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau).

Diolchodd y Cadeirydd i Miss Margaret Jones, Is-gadeirydd, am gadeirio’r tro diwethaf ac i’r 
pwyllgor am eu sylwadau caredig. 

Nodwyd bod Ms Jacqueline Hughes, aelod annibynnol, wedi ymddiswyddo o’r Pwyllgor Safonau 
yn ddiweddar oherwydd ymrwymiadau eraill a chytunwyd i anfon llythyr ati ar ran y pwyllgor yn 
diolch iddi am ei gwaith.  

Nododd y Swyddog Monitro y bwriedid hysbysebu’r sedd wag ar y pwyllgor yn y ffordd arferol, 
ond gan na allai’r penodiad ddigwydd tan y Cyngor llawn ar 4 Hydref, awgrymodd ohirio cychwyn 
y broses tan ar ôl y gwyliau haf.

Gofynnodd y Cadeirydd i bawb roi hysbysrwydd i’r ffaith bod y cyfle hwn yn mynd i godi.

1. YMDDIHEURIADAU

Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant gan unrhyw aelod oedd yn bresennol.

3. MATERION BRYS

Ni chodwyd unrhyw faterion brys.

4. COFNODION

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 12 
Mawrth, 2018 fel rhai cywir.

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR SAFONAU

Cyflwynwyd – drafft o adroddiad blynyddol y pwyllgor ar gyfer 2017-18.  Gwahoddwyd 
sylwadau a chymeradwyaeth y pwyllgor i’r ddogfen.

PENDERFYNWYD
(a) Cymeradwyo’r adroddiad blynyddol i’w gyflwyno i’r Cyngor llawn ar 4 Hydref, 

gyda’r ychwanegiad a ganlyn:-



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

 Hyfforddiant ar y Cod Ymddygiad – nodi bod hyfforddiant wedi’i 
ddarparu ar gyfer aelodau Cyngor Gwynedd hefyd fel rhan o’r broses 
anwytho.

(b) Awdurdodi’r Swyddog Monitro i gwblhau’r rhageiriau a’r bywgraffiadau, mewn 
ymgynghoriad â’r cadeirydd.

6. HUNAN ASESIAD A RHAGLEN WAITH

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyllgor i:-
 gynnal hunan asesiad o waith ac allbynnau’r pwyllgor yn ystod 2017-18; ac 
 ystyried rhaglen waith ddrafft ar gyfer 2018-19.

PENDERFYNWYD
(a) Mabwysiadu’r canlynol fel hunan asesiad y pwyllgor o’i berfformiad yn 

2017/18:-

SWYDDOGAETH ASESIAD
(1/2/3/4)

Tystiolaeth Camau pellach

Hyrwyddo a 
chynnal safonau 
ymddygiad uchel 
gan aelodau

1 Mae’r Cadeirydd ac Is 
Gadeirydd wedi mynychu 
Fforwm  Safonau Gogledd 
Cymru i rannu profiadau 
hefo pwyllgorau safonau 
eraill.

Cynhaliwyd cyfres o 
gyrsiau anwytho i 
aelodau ynghyd a 
chyrsiau manwl ar sail 
templed CLllC.

Adolygu Protocolau 
Rhoddion a Lletygarwch a 
Chyswllt Aelodau 
Swyddogion.

Cyflwyno adroddiad 
blynyddol i’r Cyngor 
Llawn

Nifer y cwynion a 
dderbynnir yn isel.

Parhau i fynychu a 
chefnogi

Cynorthwyo’r 
aelodau i gadw at 
y Cod Ymddygiad

1 Cefnogi rhaglen anwytho 
ar gyfer y Cyngor 
newydd.

Swyddog Monitro a’i dim 
yn darparu cyngor ac 
arweiniad mewn 
cyfarfodydd ac ar sail un i 
aelodau.

Ystyried adborth 
Hyfforddiant a rhaglen 
hyfforddi newydd

Aelodau’r Pwyllgor 
Safonau i fynychu’r 
sesiynau hyfforddiant ar y 
Cod.



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

Drws y Cyngor bob amser 
yn agored i’r aelodau. 

Cynghori’r 
Cyngor ynglŷn â 
mabwysiadu neu 
ddiwygio’r Cod 
Ymddygiad

1 Dim achlysur wedi codi i 
ddiwygio’r Cod.

Monitro 
gweithrediad y 
Cod Ymddygiad

1 Derbyn adroddiadau 
rheolaidd o honiadau yn 
erbyn aelodau

Derbyn adroddiadau 
blynyddol yr 
Ombwdsman a Phanel 
Dyfarnu Cymru

Derbynnir adroddiadau 
blynyddol am y gofrestr 
buddiannau a 
datganiadau a wneir

Derbynnir adroddiadau 
blynyddol am y gofrestr 
buddiannau a 
lletygarwch.

Parhau i fonitro ystyried 
dulliau amgen o dderbyn 
gwybodaeth

Ystyried y diwygiadau i’r 
Cod ymddygiad a sut i 
rannu’r newid.

Cynnwys buddiannau 
aelodau annibynnol y 
Pwyllgor Safonau ar 
wefan y Cyngor gan hefyd 
ystyried dulliau eraill o 
godi proffil y Pwyllgor 
Safonau ar y wefan.

Gofyn i’r Pwyllgor 
Gwasanaethau 
Democrataidd ystyried 
dulliau o godi proffil y 
Pwyllgor Safonau ar y 
Porth Aelodau.  

Cynghori, 
hyfforddi neu 
drefnu i hyfforddi 
aelodau ar 
faterion yn 
ymwneud a’r Cod 
Ymddygiad

1 Cynhaliwyd cyfres o 
gyrsiau anwytho i 
aelodau ynghyd a 
chyrsiau manwl ar sail 
templed Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru.

Rhaglen Hyfforddiant 
newydd a chynnwys hyn 
fel eitem ar raglen waith 
2018/19 

Rhoi goddefebau i 
aelodau

1 Ymdriniwyd â cheisiadau 
am oddefebau gan 
weithredu ar sail 
wrthrychol a phriodol.

Ymdrin ag 
adroddiadau o 
dribiwnlys achos 
ac unrhyw 
adroddiadau gan 
y Swyddog 
Monitro ar 
faterion a 
gyfeiriwyd gan yr 
Ombwdsmon

1 Ni chyfyd angen am 
wrandawiadau yn ystod y 
flwyddyn



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

Awdurdodi’r 
Swyddog Monitro 
i dalu lwfansau i 
bersonau a 
gynorthwyodd 
gydag ymchwiliad

1 Ni fu achlysur i dalu 
lwfans o’r fath

Ymarfer y 
swyddogaethau 
uchod mewn 
perthynas â 
chynghorau 
cymuned

3 Swyddog Monitro a’i dim  
yn darparu cyngor ac 
arweiniad i gynghorau, 
clercod ac aelodau.

Mabwysiadu peilot ar 
gyfer hyfforddi Cod 
Ymddygiad.
.
Hyrwyddo trefn datrys 
leol Unllais Cymru I 
Gynghorau Cymuned

Rhaglen Hyfforddiant 
newydd.

Cydnabyddir bod mwy o 
waith cenhadu i’w wneud 
gan fod cynghorau 
cymuned a thref yn dal i 
gynhyrchu cwynion i’r 
Ombwdson, er bod y 
rhiniog ar gyfer ymchwilio 
i gwynion wedi codi.  Mae 
angen lledaenu’r neges 
mewn ymgais i newid y 
diwylliant fel bod modd i 
fwy o gwynion gael eu 
datrys yn lleol.

Rhoi’r peilot ar waith gan 
amserlennu beth sy’n 
mynd i gael ei wneud 
pryd, a sut.

Hefyd, fel rhan o’r 
hyfforddiant, edrych oes 
modd i glercod 
cynghorau cymuned a 
thref gynnig hyfforddiant 
i’r naill a’r llall ar sail 
anffurfiol.

(b) Cymeradwyo’r rhaglen waith a ganlyn ar gyfer 2018/19:-

9 Gorffennaf, 2018

Adroddiad Blynyddol
Honiadau yn erbyn Aelodau
Cwblhau Adolygiad Protocol Aelodau / Swyddogion
Cymeradwyo Canllawiau Cod

1 Hydref, 2018

Adroddiad Blynyddol yr Ombwdsmon
Honiadau yn erbyn Aelodau
Trefn Goddefebau
Codi Proffil y Pwyllgor Safonau ar Wefan y Cyngor

21 Ionawr, 2019
Cofrestr Rhoddion a Lletygarwch



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

Cofrestr Datgan Buddiant
Adroddiad Blynyddol y Panel Dyfarnu
Honiadau yn erbyn Aelodau

18 Mawrth, 2019
Hunan Arfarniad a Rhaglen Waith
Honiadau yn erbyn Aelodau
Adolygiad Hyfforddiant

(c) Gofyn i’r Gwasanaeth Democratiaeth raglennu calendr dyddiadau cyfarfodydd y 
Cyngor ar gyfer 2019/20 yn y fath fodd fel y caniateir amser digonol rhwng 
cyfarfodydd y Pwyllgor Safonau a’r Cyngor llawn i gyfeirio materion, megis yr 
Adroddiad Blynyddol, i’r Cyngor nesaf, yn hytrach na gorfod disgwyl am gylch 
pwyllgorau arall.

Diolchwyd i’r Swyddog Monitro a’r Uwch Gyfreithiwr am eu gwaith yn y maes hyfforddiant ar 
y Cod Ymddygiad.

7. PROTOCOL AR GYSYLLTIADAU AELODAU A SWYDDOGION

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyllgor i:-
 ystyried cyfres o newidiadau arfaethedig i’r Protocol ar Gysylltiadau Aelodau 

Swyddogion yn sgil dymuniad yr aelodau i adolygu’r Protocol ac ymgynghoriad 
gyda’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, penaethiaid adran ac uwch reolwyr 
y Cyngor; ac

 argymell i’r Cyngor fabwysiadu’r Protocol.

Rhannwyd copïau o Atodiad 2 i’r adroddiad (sef eitem 6 o gofnodion y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd 12 Ebrill 2018) yn y cyfarfod gan i’r ddogfen gael ei hepgor 
o’r rhaglen drwy amryfusedd.  

Canmolwyd y Protocol ar y sail ei fod yn rhoi arweiniad clir i aelodau a swyddogion o ran eu 
cysylltiadau â’i gilydd. 

Gan gyfeirio at adran 21.6 (a) o’r protocol, sy’n cyfeirio at yr egwyddor y dylai fod cyfle 
cyfartal i bawb, nodwyd bod Deddf Cydraddoldeb 2010 yn rhestru 9 nodwedd warchodedig 
o gymharu â’r 6 a restrwyd yma.  Eglurodd y Swyddog Monitro fod y nodweddion yn unol 
â’r hyn sydd yn y Cod Ymddygiad, ond y byddai’n gwirio rhag ofn bod angen diwygio’r Cod.

PENDERFYNWYD argymell i’r Cyngor llawn ar 4 Hydref fabwysiadu’r diwygiadau i’r 
Protocol Cysylltiadau Aelodau a Swyddogion, gyda’r ychwanegiad a ganlyn:-

 Adran 21.9.3 – Bwlio neu harasio – nodi bod modd cyfeirio at Bolisi Bwlio 
mewnol y Cyngor am ragor o wybodaeth. 

8. CANLLAWIAU COD YMDDYGIAD AELODAU

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn gwahodd y pwyllgor i ystyried a 
chymeradwyo drafftiau o ddau ganllaw i gynorthwyo aelodau gyda’r Cod Ymddygiad, sef:-

 Canllaw Datgan Buddiannau;
 Canllaw Cyswllt Aelod â’r Cyngor fel Unigolyn

Nodwyd y byddai’r Canllaw Datgan Buddiannau yn ddefnyddiol i gynghorau cymuned 
hefyd.



PWYLLGOR SAFONAU Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018

PENDERFYNWYD
(a) Cymeradwyo’r drafft o’r Canllaw Datgan Buddiannau, yn amodol ar gynnwys 

manylion cyswllt ar gyfer y Swyddog Monitro, yr Uwch Gyfreithiwr (Dirprwy 
Swyddog Monitro) a’r Uwch Gyfreithiwr.

(b) Cynhyrchu’r Canllaw ar ffurf taflen fechan liwgar a deniadol ar gyfer yr aelodau 
ac hefyd ar ffurf poster i’w osod ar y wal yn ystafelloedd cyfarfod y Cyngor.

(c) Cymeradwyo’r drafft o Ganllaw Cyswllt Aelod â’r Cyngor fel unigolyn.

9. HONIADAU YN ERBYN AELODAU

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn cyflwyno gwybodaeth am benderfyniadau’r 
Ombwdsmon ar gwynion ffurfiol yn erbyn aelodau.

Gan gyfeirio at y dadansoddiad o natur y cwynion hyd yn hyn eleni, nodwyd y byddai’n 
fuddiol cynnwys y ffigurau cronnus yn yr adroddiadau i’r pwyllgor dros weddill y flwyddyn.

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

10. CYNHADLEDD SAFONAU CYMRU 2018

Cyflwynwyd – adroddiad y Swyddog Monitro yn amlinellu’r trefniadau ar gyfer Cynhadledd 
Safonau Cymru a gynhelir yn Aberystwyth ar ddydd Gwener, 14 Medi, 2018 ac yn gwahodd 
y pwyllgor i gytuno ar cynrychiolwyr i fynd yno.

PENDERFYNWYD rhoi enwau’r Cynghorwyr Anne Lloyd Jones a Beth Lawton ymlaen 
i fynd i’r gynhadledd.

11. FFORWM PWYLLGORAU SAFONAU GOGLEDD CYMRU

Cyflwynwyd, er gwybodaeth – cofnodion cyfarfod o Fforwm Pwyllgorau Safonau Gogledd 
Cymru a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd, 2017.

Nododd y Cadeirydd iddi gael ei phlesio gyda’r cyfarfod o’r Fforwm a gynhaliwyd yng 
Nghaernarfon ar 29 Mehefin.  Cyflwynir cofnodion y cyfarfod hwnnw i’r pwyllgor hwn er 
gwybodaeth maes o law. 

PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad.

Dechreuodd y cyfarfod am 11.00 y.b. a daeth i ben am 12.35 y.h.

CADEIRYDD


